
Zeitschrift: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Solothurn

Band: 83 (2010)

Bibliographie: Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2009/2010

Autor: Holt, Ian

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 20.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


BIBLIOGRAPHIE
DER SOLOTHURNER GESCHICHTSLITERATUR

2009/2010

Im Auftrag der Zentralbibliothek Solothurn
erstellt von lan Holt

Die Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur erfasst und
erschliesst Veröffentlichungen zur Geschichte und zur Entwicklung
des Kantons Solothurn. Die Bibliographie wird letztmals im Jahrbuch

für Solothurnische Geschichte veröffentlicht; auch sind sämtliche

Aufnahmen ab 1998 online verfügbar (www.zbsolothurn.ch).
Berücksichtigt werden neben einschlägigen Monographien auch
zahlreiche Periodika. Möglichst vollständig ausgewertet werden die
lokalhistorischen Periodika des Kantons Solothurn und der angrenzenden
Regionen; die Tagespresse wird nur ausnahmsweise berücksichtigt.
Jährlich wiederkehrende Rubriken, Chroniken usw. werden nicht
verzeichnet. Der grauen Literatur gilt ein besonderes Augenmerk, da
sie nur in der Zentralbibliothek Solothurn erfasst wird.

Für Hinweise auf einschlägige Publikationen sind wir dankbar.
Bitte wenden Sie sich an die Direktorin wissenschaftliche Bestände
und Sammlungen der Zentralbibliothek Solothurn, Frau Verena Bider:
verena.bider@zbsolothurn.ch.

1. Solothurn (ganzer Kanton) (sachliche Untergliederung)
2. Beiträge zur Geschichte einzelner Gemeinden, Bezirke,

Amteien und Regionen (sachliche Untergliederung)
3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien

4. Autorenregister

Sachgebiete:
1. Allgemeines

Bibliographien, Karten, Pläne, Reiseführer
2. Land und Siedlung

Allgemeine Landeskunde, geologischer Bau, Gewässer, Klima, Vegetation,
Tierwelt, Siedlungsgeschichte, Landesplanung, Naturschutz, Umweltschutz

3. Geschichte
Quellen, Quellenkunde, Archivkunde, Geschichtsschreibung, Historische
Hilfswissenschaften, Genealogie

371



4. Recht. Staat. Politik
Rechts- und Verfassungsgeschichte, staatliches und kommunales Recht und
Verwaltung, öffentliche Aufgaben und Einrichtungen, öffentliche Finanzen,
Justizwesen, Wehrwesen, politische Parteien, Wahlen, Abstimmungen

5. Bevölkerung und Gesellschaft
Bevölkerungs- und Sozialgeschichte, soziale Schichten und Gruppen, Freizeit
und Unterhaltung, Gesundheits- und Sozialwesen, Medizin, öffentliche
Meinung und Publizistik, Pressewesen

6. Wirtschaft und Verkehr
Wirtschafts- und Verkehrsgeschichte, Land- und Forstwirtschaft, Fischerei,
Wasser- und Energiewirtschaft, Handwerk, Gewerbe, Industrie, Fremdenverkehr

und Gastronomie, Handel, Banken, Zoll, Verkehr, Post
7. Religion und Kirchen

Religions- und Kirchengeschichte, kleinere Kirchen und Sekten, Judentum
8. Volkstum und Sprache

Volkskunde und volkskundliches Brauchtum, Sprache einschliesslich Mundart,
Namenkunde

9. Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur
Schulwesen, Hochschul- und Universitätsbereich, kulturelle Einrichtungen,
Museen, Bibliotheken, Naturwissenschaften, Theater, Film, Musik, Sport

10. Literatur und Kunst
Literatur, Kunst, Architektur, Malerei, Plastik, Kunstgewerbe, Denkmalpflege
und Heimatschutz

Solothurn (ganzer Kanton)

Land und Siedlung
1 Frischknecht, Monika: Zuerst schützte man die Steine [Geschichte des

Naturschutzes in Solothurn], Solothurner Kalender 157. (2010). S. 127-130
2 Rickenbacher, Martin: Französische Kartierungen von Gebietsteilen der

heutigen Schweiz. Cartographica helvetica 4L (2010). S. 3-17

Geschichte
3 Krüger, Tobias: Niedergang und Erneuerung - zur Entwicklung des Registraturplans

von Staatsarchiv und Staatskanzlei des Kantons Solothurn seit 1837

In: Coutaz, Gilbert (Hg.): Informationswissenschaft. Theorie, Methode und
und Praxis : Arbeiten aus dem Master of Advanced Studies in Archival and
Information Science, 2006-2008 Baden (2010). S. 171-189

Recht, Staat, Politik
4 Fankhauser, Andreas: Die «Staats=Machine» der Helvetischen Republik.

Institutionelle und personelle Kontinuität innerhalb eines revolutionären
Verwaltungsapparats. In: Daniel Schläppi (Hg.): Umbruch und Beständigkeit.
Kontinuitäten in der Helvetischen Revolution von 1798. Basel (2009). S. 65-82, bes.
S. 71,72, 76

5 Krüger, Tobias: Niedergang und Erneuerung - zur Entwicklung des Registraturplans

von Staatsarchiv und Staatskanzlei des Kantons Solothurn seit 1837 In:
Coutaz, Gilbert (Hg.): Informationswissenschaft. Theorie, Methode und und
Praxis : Arbeiten aus dem Master of Advanced Studies in Archival and
Information Science, 2006-2008 Baden (2010). S. 171-189

372



Bevölkerung und Gesellschaft
6 Kummer, Angela: Soziale Kontrolle und Konfliktlösung : Praktiken der

Hexenverfolgungen im Staate Solothurn von 1560 bis 1623 [Lizentiatsarb. Univ.
Bern]. (2008). 105 S.; 111.

Religion und Kirchen
7 Frey, Jakob; Kraus, Dieter: Evangelisch-reformierte Kirchenverfassungen der

Schweiz. Le droit constitutionnel des églises evangeliques reformées de la
Suisse [Solothurn, S. 337-347]. Schweizerische Kirchenrechtsquellen. Sources
du droit ecclesial suisse. (Schweizerische Jahrbuch für Kirchenrecht, Beiheft 6)
IV. Bern (2009). 511 S.

8 Hülsberg, Jennifer: Untersuchungen zum Valkenburg-Graduale - Codex 1001b
der Diözesanbibliothek Köln Erzbischöfliche Diozesan- und Dombibliothek
Köln. [Franziskaner-Graduale, Solothurn, Zentralbibliothek S III 1; S. 208-
210], Köln (2007). 274 S.; 111.

Volkstum und Sprache
9 Brunner, Hans: Elisabeth Pfluger : ein Leben für die Volkskunde. Olten (2009).

147 S.; 111.

Bildung, Wissenschaft, Kultur
lOBrinzing, Armin: Kleinüberlieferung mehrstimmiger Musik vor 1550 in

deutschem Sprachgebiet VIII. Neue Quellen zur Musik des 13. bis 16.

Jahrhunderts in München, Solothurn und Augsburg. Studien zur Philologie und zur
Musikwissenschaft. Herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu
Göttingen. Berlin (2009). S. 245-292; bes. 263-268; Abb. 5-7

11 Ehlert, Trude: Küchenmeisterei. Edition, Übersetzung und Kommentar zweier
Kochbuch-Handschriften des 15. Jahrhunderts: Solothurn S 490 und Köln,
Historisches Archiv GB 4°; 27, mit einem reprographischen Nachdruck der
Kölner Handschrift. Frankfurt a.M. (2010). 494 S.„ 111.

HGreuter, Christoph (Hg.): Solothurner Lautentabulatur. DA 111, ca. 1614-1620,
für Renaissancelaute. [Solothurn, Zentralbibliothek, DA 111]. Musik aus der
Sammlung der Zentralbibliothek Solothurn 3. Winterthur (2009). 77. S., Noten

13 Heiles, Marco: Die «Küchenmeisterei». Das Kochbuch im Medienwechsel.
[Bachelorarbeit Bonn, zur Handschrift Solothurn, Zentralbibliothek, S 490, bes.
S. 27-34]. München (2010). 80 S.

Literatur und Kunst
14 Fasching, Richard F. : Ein Text Heinrich Seuses? Untersuchungen zum Prolog des

«Solothurner Legendars» [Zentralbibliothek Solothurn, S 451]. Fleith, Barbara;
Wetzel, René (Hgg.): Kulturtopographie des deutschsprachigen Südwestens im
späteren Mittelalter. Studien und Texte 1. Berlin (2009). S. 327-371

15 Hülsberg, Jennifer: Untersuchungen zum Valkenburg-Graduale - Codex 1001b

der Diözesanbibliothek Köln Erzbischöfliche Diozesan- und Dombibliothek
Köln. [Franziskaner-Graduale, Solothurn, Zentralbibliothek, S III 1; S. 208-
210]. Köln (2007). 274 S.; 111.

16 Rutishauser, Samuel: «Wer nicht unangenehm ist, macht etwas falsch». Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 9-13

373



Beiträge zur Geschichte einzelner Orte

Aetingen
17 Schmid, Markus: Kurzbericht: Aetingen, Speicher Moosgasse 5, Sanierung.

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 150

Balm bei Günsberg
18 Harb, Pierre: Balm bei Günsberg/Grottenburg. Archäologie und Denkmalpflege

im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 99

Balm bei Messen
19 Schmid, Markus: Kurzbericht: Balm bei Messen, Speicher Dorfstrasse 18,

Restaurierung. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14.

(2009). S. 150

Balsthal
20Walter, Chlaus: Militärische Dokumente aus den Familien Walter und

Allemann von Mümliswil und Balsthal und ihrer Nachkommen Meilen (2009).
47 S.; 111.

21 Walter, Chlaus; Walter, Erwin: Von Mümliswil nach Balsthal Meilen (2009).
107 S.; 111.

22 Blank, Stefan: Kurzbericht: Balsthal-St.Wolfgang, Ruine Neu-Falkenstein,
Mauersanierung. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14.

(2009). S. 150-151

Biberist
23 Backman, Ylva: Biberist/Bleichenberg, über den [Neuzeitl. Feldweg]. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 99

Religion und Kirchen
24Zürcher, Christine: Die reformierte Kirche Biberist-Gerlafingen. Kanton

Solothurn Schweizerische Kunstführer 862. Bern (2010). 28 S.; 111.

Literatur und Kunst
25 Rutishauser, Samuel: Biberist, Gasthof «St.Urs». Archäologie und Denkmalpflege

im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 151

26Zürcher, Christine: Die reformierte Kirche Biberist-Gerlafingen. Kanton
Solothurn Schweizerische Kunstführer 862. Bern (2010). 28 S.; 111.

Boningen
27 Blank, Stefan: Boningen, Kapelle Maria Hilf, Gesamtrestaurierung. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 107-110

Breitenbach
Geschichte
28Gutzwiller, Paul: Breitenbach/Uf Buchs [Römerzeitl. Mauerreste]. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 99

Wirtschaft und Verkehr

29Alllemann, Rudolf P.: Stammbaum der Kessler Breitenbach, dr Schwarzbueb
88. (2010). S. 95-97

30Fringeli, Ulla: Alte Schönheiten und neue Vielkönner [Landmaschinen], dr
Schwarzbueb 88. (2010). S. 52-55

374



Religion und Kirchen
31 Studer, Walter: Kirche und Geistlichkeit von Breitenbach und ihre Ausstrahlungen.

Breitenbach (2010). 84 S.; 111.

Literatur und Kunst
32 Schmid, Markus: Breitenbach, Restaurierung von zwei Dorfbrunnen. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 151-152

Büsserach
Geschichte
33 Gutzwiller, Paul: Büsserach/Galgenhurst (Jungsteinzeitl. u. römerzeitl. Funde].

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 100

34Gutzwiller, Paul: Büsserach/Mittelstrasse [römerzeitl. u. frühmittelterl. Funde].
Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 100

Dornach
Geschichte
35 Cooper, Christine: Gebeine erzählen. Untersuchungen an den Überresten von

Gefallenen aus der Schlacht bei Dornach 1499. Mitteilungen des Heimatmuseums

Schwarzbubenland 44/45. (2009). S. 10-15
Recht, Staat, Politik
36 Stuten, Christian: Die Gemeinde Dornach und der zweite Goetheanum-Bau.

Zwei Dokumente der Gemeinde Dornach zum Wiederaufbaugesuch 1924
Dornach (2010). 41 S.; 111.

Wirtschaft und Verkehr
37 Obrecht, Andreas: Von der Kutsche des Abtes von Mariastein Mitteilungen

des Heimatmuseums Schwarzbubenland 42/43. (2007). S. 14-15

Bildung, Wissenschaft, Kultur
38 Fischer, Klaus: 60 Jahre Heimatmuseum Schwarzbubenland Dornach. dr

Schwarzbueb 88. (2010). S.101-103

39Nagel, Fritz: PL. de Maupertius, der «Marquis vom Polarkreis». Eine
biographische Skizze zum 250. Todestag. Mitteilungen des Heimatmuseums
Schwarzbubenland 44/45. (2009). S. 6-10

40 Obrecht, Andreas: Maupertius - ein Argonaut der Wissenschaften, dr Schwarzbueb

88. (2010). S. 104-105
Literatur und Kunst

41 Rapp-Buri, Anna; Stucky-Schürer, Monica: Geburt Christi und die Basler
Stadtheiligen. Antependium mit Dornacher Wappen. Kloster Muri-Gries, Bolzano,
Inv. Nr. 4. Mitteilungen des Heimatmuseums Schwarzbubenland 44/45. (2009).
S. 16-18

42 Rutishauser, Samuel: Dornach, Hügelweg 59, Glashaus beim Goetheanum.
Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 111-117

Dorneck-Thierstein (Amtei)
43 Lutz, Simon: Bauernhöfe im Schwarzbubenland, dr Schwarzbueb 88. (2010).

S. 36-43
44 Studer, Walter: Düngen in alter Zeit, dr Schwarzbueb 88. (2010). S. 44-45
45 Thommen, Dieter: Moderne Landwirtschaft und biologische Vielfalt, dr

Schwarzbueb 88. (2010). S. 60-63

Dulliken
46 Fey, Martin: Die prähistorische Freilandsiedlung Härdli in Dulliken. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 75-84

375



Egerkingen
47Gutzwiller, Paul: Egerkingen/beim Restaurant «Halbmond» [u.a. bronze- und

römerzeitl. Funde]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14.

(2009). S. 100

Feldbrunnen-Sankt Niklaus
48 Scherrer, Fabian; Schluchter, André (Vorwort): Leuchtende Tage. Vergessener

Alltag auf Schloss Waldegg 1890-1990. Zürich (2010). 272 S.; 111.

49Holt, lan; Schluchter, André (Vorwort): Franz Haffner- Solothurn und die Welt.
Einblicke in die Bibliothek eines Universalgelehrten des Barock. [Begleittext
zur Ausstellung, Schloss Waldegg, 1. November - 20. Dezember 2009]. (2009).
11 S.; 111.

Flumenthal
50Harb, Pierre: Flumenthal/Attisholzwald [Römischer Gutshof]. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 100-101

Gäu (Bezirk)
51 Husy, Hans: As nüüt eso - es Wörterbuech für d Mundart vom soledurnische

Gäu, meh als 3000 Wörter u Wändige Olten (2009). 162 S.; 111.

Gerlafingen
Wirtschaft und Verkehr
52Keiser, Willi: Rauchende Fabrikschlote. Solothurner Kalender 157. (2010).

S. 77-79
Religion und Kirchen

53 Berger, Ulrich: Der Lebensweg des Täufers und Schärers Ulrich Galli Senior
aus dem Eggiwil. Mennonitica Helvetica. Bulletin des schweizerischen Vereins
für Täufergeschichte/Bulletin de la Société Suisse d'Histoire Mennonite 32/33.

(2009/2010). S. 107-154
54 Zürcher, Christine: Die reformierte Kirche Biberist-Gerlafingen. Kanton

Solothurn Schweizerische Kunstführer 862. Bern (2010). 28 S.; IH.

Literatur und Kunst
55 Zürcher, Christine: Die reformierte Kirche Biberist-Gerlafingen. Kanton

Solothurn Schweizerische Kunstführer 862. Bern (2010). 28 S.; 111.

Gösgen (Bezirk)
56Brunner, Hans: Cantemus : 1884-2009 : 125 Jahre Kirchenmusikverband

Olten-Gösgen Olten (2009). 127 S.; 111.

Grenchen
Land und Siedlung

57 Brotschi, Peter: Im Studen wurde neues Wohngebiet erschlossen. Das Grenchner
Stadtbild im Wandel. Grenchner Jahrbuch 38. (2009). S. 10-13

Geschichte
58 Walter, Rainer W.: Störche bringen Glück. Solothurner Kalender 157. (2010).

S. 121

Bevölkerung und Gesellschaft
59Feuerwehrverband Solothurn Lebern (Hg.): 100 Jahre FVSL, Feuerwehrverband

Solothurn Lebern Grenchen (2009). 40 S.; 111.

60 Haupt, Kaspar: 50 Jahre Skilift Grenchenberg AG. Eine Institution für den

Wintersport vor der Haustüre. Grenchner Jahrbuch 38. (2009). S. 17-18

376



61 Turnverein Grenchen (Hg.): Unsere Herkunft, unsere Zukunft- 150 Jahre
Turnverein Grenchen Grenchen (2010). 72. S.

62 Vogt, German: Ein Achtzigjähriger blickt zurück. Eine Mechanikerlehre vor
65 Jahren. Grenchner Jahrbuch 38. (2009). S. 19-21

Wirtschaft und Verkehr

63Genoud, Hervé: Breitling - the book (2009). 336 S;, 111.

64 Haupt, Kaspar: 50 Jahre Skilift Grenchenberg AG. Eine Institution für den

Wintersport vor der Haustüre. Grenchner Jahrbuch 38. (2009). S. 17-18

65 Vogt, German: Ein Achtzigjähriger blickt zurück. Eine Mechanikerlehre vor
65 Jahren. Grenchner Jahrbuch 38. (2009). S. 19-21

66 Vogt, German: Vor 25 Jahren: Letzte Sanierungsrunde in der schweizerischen
Uhrenindustrie. 1984, die ETA Grenchen wird de jure Rechtsnachfolgerin der
Ebauches SA. Grenchner Jahrbuch 38. (2009). S. 22-24

Bildung, Wissenschaft, Kultur
67 Djurinovic, Vuk: 125 Jahre Uhrmacherschule im Kanton Solothurn. Eine Reise

durch die Zeit und von Solothurn nach Grenchen. Grenchner Jahrbuch 38.

(2009). S. 62-63
68 Djurinovic, Vuk; Daeppen, Markus: Zeit im Micros. 125 Jahre Uhrmacherschule

Solothurn/ZeitZentrum Grenchen. Grenchen (2009). Ill S.; 111.

69 Hodler, Beat; Moser Schmidt, Salome: Nachlass Bloch im Stadtarchiv. Wertvolle

Einblicke in die Grenchner Geschichte. Grenchner Jahrbuch 38. (2010).
S. 25-26

70 Meister, Anna: Die HFT-SO wird 25 Jahre alt [Höhere Fachschule für Technik,
Kanton Solothurn] Grenchner Jahrbuch. (2009). S. 60-61

71 Weyermann, André: Ein Vierteljahrhundert Jazz zum Nulltarif. Vereinigung
Pro Jazz wird 25-jährig. Grenchner Jahrbuch 38. (2009). S. 16

Literatur und Kunst
72 Blank, Stefan: Grenchen, Kunsthaus, Fassadenrestaurierung. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 152

Gretzenbach
73 Blank, Stefan; Bertschinger, Urs: Schönenwerd-Gretzenbach, Bally-Park,

Wiederaufbau der Pfahlbauten. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 14. (2009). S. 124-126

Härkingen
74 Brunner, Hans: Elisabeth Pfluger : ein Leben für die Volkskunde. Olten (2009).

147 S.; 111.

Halten
75 Schmid, Markus: Kurzbericht: Halten, Bauernhaus Schnyder, Aussenrestaurierung.

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 152

Hauenstein
76 Reisdorf, Achim G.: Der Ichthyosaurier vom Hauensteiner Nebelmeer Wie eine

Kopflandung die Wissenschaft Kopf stehen lässt Mitteilungen der Naturforschenden

Gesellschaft des Kantons Solothurn 40. (2007). S. 7-22
77 Reisdorf, Achim G.: No Joke Movement. Mehr über den Hauensteiner Ichthyosaurier

und rezente marine Lungenatmer Mitteilungen der Naturforschenden
Gesellschaft des Kantons Solothurn 40. (2007). S. 23-50

377



Herbetswil
78Backman, Ylva: Herbetswil/Hinterer Hammer [Hammerschmiede]. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 101

Wirtschaft und Verkehr
79Backman, Ylva: Herbetswil/Hinterer Hammer [Hammerschmiede]. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 101

Himmelried
80 Schmid, Markus: Kurzbericht: Himmelried, Brücke über den Chastelbach.

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 153

Hofstetten-Flüh
Land und Siedlung

81 Obrecht, Andreas: Aprikosen aus Hofstetten. dr Schwarzbueb 88. (2010).
S. 58-59

Geschichte
82 Brunner, Johann; Obrecht, Andreas: Der Kirchturmbau von 1609 und besondere

Vorkommnisse in der Zeit von 1600-1665. Hofstetten-Flüh (2009). 36 S.;
111..

Wirtschaft und Verkehr
83 Bühler, Hans: Vom Dreschflegel zum Mähdrescher, dr Schwarzbueb 88. (2010).

S. 47-51
84 Obrecht, Andreas: Das Milchhäuschen ist geschlossen. Hofstetten-Flüh aktuell

4/2010. S. 24-25
Bildung. Wissenschaft. Kultur

85 Kuhn, Anne-Marie: Ein Blick in die Zukunft [Langzeitexperiment betr. die
Wirkung von Kohlendioxid auf Wachstum von Bäumen]. Solothurner Kalender
157. (2010). S. 131-133

Literatur und Kunst
86 Brunner, Johannes: Ein Appell zur Rettung der Ruine Sternenberg. Hofstetten-

Flüh aktuell 2/2010. (2010). S. 36-38

Kappel
87 Gutzwiller, Paul; Fey, Martin: Kappel/Dachsmatt [Steinzeitliche Silices].

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 101

Kestenholz
88 Blank, Stefan: Kestenholz, «Zahnwehkäppeli», Gesamtrestaurierung. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 153

Lostorf
89 Lötscher, Christoph: Lostorf/Buerfeld-Ost [v.a. steinzeitl. Silices, Sig. H.

Schenk-Mast]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14.

(2009). S. 101-102

90Lötscher, Christoph: Lostorf/Eihübel [v.a. Silices, Sig. H. Schenk-Mast]. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 102

Lüsslingen
91 Backman, Ylva: Lüsslingen/Kirche [Frühmittelalterl. Bestattungen]. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 102

378



92 Schmid, Markus: Kurzbericht: Lüsslingen, Erneuerung der Kirchhofmauer
um die reformierte Pfarrkirche. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 14. (2009). S. 154

Messen
93 Schmid, Markus: Kurzbericht: Messen, Sanierung der Kirchenmauer. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 154

Metzerlen-Mariastein
94 Obrecht, Andreas: Von der Kutsche des Abtes von Mariastein Mitteilungen

des Heimatmuseums Schwarzbubenland 42/43. (2007). S. 14-15
95 Altermatt, Monika: Die Madhu-Mariastein-Wallfahrt - rituelle Performanz der

Diasporagemeinschaft srilankisch-tamilischer Katholiken und Jindus in der
Schweiz [Lizentiatsarbeit, Univ. Freiburg i.Ü.] Freiburg i.Ü. (2010). 151 BL
(+CD-ROM)

96 Schenker, Lukas: Das Equador-Unternehmen zur Rettung des von der
Aufhebung bedrohten Benediktinerklosters Mariastein 1874/75. Studien und
Mitteilungen zur Geschichte des Benediktinerordens und seiner Zweige 121.

(2010). S. 411-443

Mümliswil-Ramiswil
Recht, Staat. Politik

97 Walter, Chlaus: Militärische Dokumente aus den Familien Walter und
Allemann von Mümliswil und Balsthal und ihrer Nachkommen. Meilen (2009).
47 S. ; 111.

Bevölkerung und Gesellschaft
98 Walter, Chlaus; Walter, Erwin: Von Mümliswil nach Balsthal. Meilen (2009).

107 S.; 111.

Wirtschaft und Verkehr
99 Fankhauser, Chrige; Haefely, Josef C: Mümliswil, von der Kammfabrik zu

HAARUNDKAMM. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
14. (2009). S. 118-123

Bildung. Wissenschaft. Kultur
100 Fankhauser, Chrige; Haefely, Josef C: Mümliswil, von der Kammfabrik zu

HAARUNDKAMM. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
14. (2009). S. 118-123

Oberbuchsiten
Geschichte
101 Deschler-Erb, Sabine: Zu den Tierknochen in der römischen Villa von Ober¬

buchsiten. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009).
S. 64-71

102 Dubois, Yves: Die Wandmalereien der römischen Villa Oberbuchsiten/Bach-
matt. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 39-
57

103 Gutzwiller, Paul: Neues zur römischen Villa von Oberbuchsiten/Bachmatt - Die
Ausgrabung 2006. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14.

(2009). S. 17-24
104 Sylvestre, Richard; Dubois, Yves: Graffiti auf den Wandmalereien von Ober¬

buchsiten. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009).
S. 58-63

379



105 Wullschleger, Mirjam: Die Funde aus der römischen Villa von Oberbuchsiten/
Bachmatt. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009).
S. 25-38

106 Wullschleger, Mirjam: Die römische Villa von Oberbuchsiten/Bachmatt - die

wichtigsten Ergebnisse der Ausgrabung 2006. Archäologie und Denkmalpflege
im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 72-74

Bevölkerung und Gesellschaft
107 Affolter, Max: KIVO und die Bergli-Hütte. Was lockt die Blauen aus Olten

auf die Allmend ob Oberbuchsiten... Oltner Neujahrsblätter 2010. (2009).
S. 71-74

Oensingen
108 Nielsen, Ebbe H.: Paläolifhikum und Mesolithikum in der Zentralschweiz.

Mensch und Umwelt zwischen 17000 und 5500 v. Chr.fKap. 4.1.2.5 Oensingen,
Rislisberghöhle]. Archaeologische Schriften Luzern 13. Luzern (2009). 720 S.;
111.

Olten
Allgemeines
109 Fischer, Martin Eduard; Kaiser, Peter; Rubin, Heinz: Stadtbilder - der Oltner

Fotograf Werner Rubin und seine Vorgänger Baden (2009). 157 S .; 111.

Land und Siedlung
110Frey, Karl: Der Klimawandel in Olten. Oltner Neujahrsblätter 2010. (2009).

S. 79-81
Geschichte
111 Lötscher, Christoph: Siedlungen der Jungsteinzeit und der Bronzezeit am Born

oberhalb der Enge in Olten. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 14. (2009). S. 85-98

112 Nold, Andrea: Olten/Munzingerplatz [römerzeitl. Funde; Friedhof, 19. Jh.].
Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 103

Recht. Staat, Politik
113 Heim, Peter: Gelb, rot oder schwarz? Die Oltner Arbeiterbewegung im Span¬

nungsfeld politischer und weltanschaulicher Kontroversen, Teil 2. Oltner
Neujahrsblätter 2010. (2009). S. 25-29

Bevölkerung und Gesellschaft
114 Affolter, Max: KIVO und die Bergli-Hütte. Was lockt die Blauen aus Olten auf

die Allmend ob Oberbuchsiten.... Oltner Neujahrsblätter 2010. (2009). S. 71-74
115 Basler, Hans: 90 Jahre Kolpingfamilie Olten. Oltner Neujahrsblätter 2010.

(2009). S. 67-70
116 Fischer, Martin Eduard: Franz Xaver Kirchhofer. Bäcker, Soldat und Spittel-

vater. (2009). S. 40-42
117Fischer, Martin Eduard: Georg von Arx (1805-1869). Schuster und Soldat.

Oltner Neujahrsblätter 2010. (2009). S. 36-39
118 Heim, Peter: Gelb, rot oder schwarz? Die Oltner Arbeiterbewegung im Span¬

nungsfeld politischer und weltanschaulicher Kontroversen, Teil 2. Oltner
Neujahrsblätter 2010. (2009). S. 25-29

119 Heim, Peter: Zur Geschichte der Oltner Fasnacht. Teil 1: Anfänge bis 1914.

Oltner Neujahrsblätter 2010. (2009). S. 10-15
120 Kellerhals, Adolf: Die gütigen Schwestern : die Geschichte der Krankenpflege¬

vereine von Olten : 1896-1993 Olten (2010). 102 S.; 111..

121 Wälchli, Roland: Olten - Schmelztiegel von Bahn und Auto. Oltner Neujahrs¬
blätter 2010. (2009).

380



122 Zingg, Ernst; Dietler, Markus: AareLandWeg als Spiegel der Region. Erfahr¬
bares Band zwischen Aarau, Olten und Zofingen wurde im September eröffnet.
Oltner Neujahrsblätter 2010. (2009). S. 17-19

Wirtschaft und Verkehr
123 Brunner, Hans: Trinkwasser für Olten. Solothurner Kalender 157. (2010).

5. 100-102
124 Dietler, Markus; Blaser, Urs: Das Oltner Wirtschaftsjahr 2009. Krise schlägt

in der Produktion durch - Dienstleister hoffen.... Oltner Neujahrsblätter 2010.

(2009). S. 23-24
125 Wälchli, Roland: Olten - Schmelztiegel von Bahn und Auto. Oltner Neujahrs¬

blätter 2010. (2009).
126Zingg, Ernst; Dietler, Markus: AareLandWeg als Spiegel der Region. Erfahr¬

bares Band zwischen Aarau, Olten und Zofingen wurde im September eröffnet.
Oltner Neujahrsblätter 2010. (2009). S. 17-19

Religion und Kirchen
127Basler, Hans: 90 Jahre Kolpingfamilie Olten. Oltner Neujahrsblätter 2010.

(2009). S. 67-70
128 Heim, Peter: Zur Geschichte der Oltner Fasnacht. Teil 1: Anfänge bis 1914.

Oltner Neujahrsblätter 2010. (2009). S. 10-15
129 Heutschi, Ruedi: 150 Jahre unterwegs. Evangelisch-reformierte Kirchgemeinde

Olten feierte Jubiläum. Oltner Neujahrsblätter 2010. (2009). S. 30-33
Bildung. Wissenschaft, Kultur
130Brunner, Hans: Aloy Glutz und Alfred Frei. Oltner Neujahrsblätter 2010.

(2009). S. 43-46
131 Brunner, Hans: Cantemus : 1884-2009 : 125 Jahre Kirchenmusikverband

Olten-Gösgen Olten (2009). 127 S.; 111.

132 Brunner, Hans: Ein Leben für die «Pflegi» [Die Ärztin Anna Heer, geb. Strub],
Solothurner Kalender 157. (2010). S. 103-104

133 Rudolf von Rohr, Heinz: Der Wetterfrosch von Olten [Karl Frey]. Solothurner
Kalender 157. (2010). S. 97-99

Literatur und Kunst
134 Fischer, Martin Eduard; Kaiser, Peter; Rubin, Heinz: Stadtbilder - der Oltner

Fotograf Werner Rubin und seine Vorgänger Baden (2009). 157 S .; 111.

135 Freunde Kunstmuseum Olten und Kunstmuseum Olten: Freunde Kunstmuseum
Olten : 25 Jahre - 25 Bilder : [erscheint aus Anlass der Jubiläumsausstellung
«25 Jahre - 25 Bilder, Die Sammlung der Freunde» im Kunstmuseum Olten,
6. Februar bis 25. April 2010] Olten (2010). 57 S. ; 111..

136 Jäger, Kurt; Tabeling, Arthur: Olten im Lichtzauber. Die Hilari-Zunft und
Gerry Hofstetter beleuchten Olten. Oltner Neujahrsblätter. (2010). S. 6-9

137 Rutishauser, Samuel: Kurzbericht, Friedenskirche, Orgel. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 154

Rickenbach
Wirtschaft und Verkehr
138Wyser, Alfred: Die Mühle Rickenbach. Oltner Neujahrsblätter 2010. (2009).

S. 84-86

Rodersdorf
Geschichte
140Gutzwiller, Paul: Rodersdorf/Bahnhofstrasse 2 [Römischer Gutshof]. Archäo¬

logie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 103

381



141 Spielmann, Eduard: Vor 600 Jahren [1409 wird Rodersdorf durch österrei¬
chische Truppen zerstört]. Rodersdorfer Nachrichten 191. (2009). S. 20-22

Rüttenen
142 Schneider, Armin; Feser, Paul L.; Berndt, Claus: Gesellschaft der Einsiedelei

St. Verena. Protokolle 1810-1813. Die Originale und ihre Transkription.
Solothurn (2009). 59 S.

143 Ris, Anton: Die Seele der Landwirtschaft [Der Musterbetrieb von Jakob
Hofstetter und Johann Schneider in Rüttenen, Ende des 18. Jhs.]. Solothurner
Jahrbuch 157. (2010). S. 134

Schönenwerd
Bevölkerung und Gesellschaft
144 Abegg, Philipp: «In dankbarer Anerkennung treu geleisteter Dienste» Histo¬

rische Jubiläumsgeschenke aus dem BALLYANA-Archiv, Schönenwerd Oltner

Neujahrsblätter 2010. (2009). S. 91-93
145 Abegg, Philipp: Hinterlassenschaften der Industriegeschichte in Schönenwerd.

Schönenwerd (2009). 47 S.; 111.

Wirtschaft und Verkehr
146 Abegg, Philipp: Hinterlassenschaften der Industriegeschichte in Schönenwerd.

Schönenwerd (2009). 47 S.; 111.

147 Widmer-Hersperger, Verena: Von der Telefonzentrale zum Velofachgeschäft
[Schmiedengasse 1]. Chrone-Zitig 33. (2010). S. 7-11

Bildung, Wissenschaft, Kultur
148 Blank, Stefan; Bertschinger, Urs: Schönenwerd-Gretzenbach, Bally-Park,

Wiederaufbau der Pfahlbauten. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 14. (2009). S. 124-126

Literatur und Kunst
149Blank, Stefan: Schönenwerd, Gösgerstrasse 1/3, Villa Tannheim mit Neben¬

gebäude, Gesamtrestaurierung. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 14. (2009). S. 127-132

150 Schmid, Markus: Kurzbericht: Schönenwerd, Sanierung der Quartierstrasse.
Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 154-155

Seewen
151 Fringeli, Ulla: Alte Schönheiten und neue Vielkönner [Landmaschinen], dr

Schwarzbueb 88. (2010). S. 52-55

Selzach
152 Schmid, Markus: Kurzbericht: Selzach, Passionsspielhaus, Sanierungsarbeiten.

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009). S. 155

Solothurn
Allgemeines
153 Proinfo. Informiert über die Stadt Solothurn. Vereine, Wirtschaft, Politische

Parteien [6. Auflage]. (2010). 240 S.; 111.

Geschichte
154Gisler, Monika; Schwarz-Zanetti, Gabriela; (et al.): Das Erdbeben von Basel

1356: eine historisch- 41 archäologische Annäherung In: Gisler, Monika;

382



Schwarz-Zanetti, Gabriela; Fäh, Donat; Kästli, Philipp (Hgg.): Nachbeben -
eine Geschichte der Erdbeben in der Schweiz Bern (2008). 187 S. ; 111. (bes.
S.47)

Recht, Staat, Politik
155Fankhauser, Andreas: Die «Staats=Machine» der Helvetischen Republik.

Institutionelle und personelle Kontinuität innerhalb eines revolutionären
Verwaltungsapparats. In: Daniel Schläppi (Hg.): Umbruch und Beständigkeit.
Kontinuitäten in der Helvetischen Revolution von 1798. Basel (2009). S. 65-
82, bes. S. 71, 72, 76

Bevölkerung und Gesellschaft
156 Kiefer, Jörg: Köpfe, Ereignisse, Taten : 125 Jahre Wengia Solodorensis, 1884 bis

2009 Solothurn (2009). 288 S.; 111.

157 Rindlisbacher, Hans: 100 Jahre Clubleben : der Solothurner Ruderclub 1910—

2010 Welschenrohr (2010). 45 S.; 111.

158 Schneider, Armin; Feser, Paul L.; Berndt, Claus: Gesellschaft der Einsiedelei
St. Verena. Protokolle 1810-1813. Die Originale und ihre Transkription.
Solothurn (2009). 59 S.

159 St. Lukasbruderschaft Solothurn (Hg.): 450 Jahre St. Lukasbruderschaft Solo¬
thurn 1559-2009 Solothurn (2009). 67 S.; 111.

Wirtschaft und Verkehr
160 Rudolf von Rohr, Heinz: Mit Dampf auf der Aare [Dampfboot St. Urs]. Solo¬

thurner Kalender 157. (2010). S. 118-120
161 Sitzia, Giuseppe: Un'impresa valsesiana a Soletta in Svizerra nel 1667.

Remmalju21,l. Rimella (2010). S. 32-41
Religion und Kirchen
162 Hülsberg, Jennifer: Untersuchungen zum Valkenburg-Graduale - Codex 1001b

der Diözesanbibliothek Köln Erzbischöfliche Diozesan- und Dombibliothek
Köln. [Franziskaner-Graduale, Solothurn, Zentralbibliothek S III 1; S. 208-
210]. Köln (2007). 274 S.; 111.

163 Werner, Sonja Viktoria: Die Spiritualität hinter der Klostergeschichte vom
Namen Jesu und seiner Grossen und Kleinen Chronik. Jahrbuch für Solothurnische

Geschichte 82. (2009). S. 8-14
Bildung, Wissenschaft, Kultur
164 Djurinovic, Vuk: 125 Jahre Uhrmacherschule im Kanton Solothurn. Eine Reise

durch die Zeit und von Solothurn nach Grenchen. Grenchner Jahrbuch 38.

(2009). S. 62-63
165 Djurinovic, Vuk; Daeppen, Markus: Zeit im Micros. 125 Jahre Uhrmacher¬

schule Solothurn/ZeitZentrum Grenchen. Grenchen (2009). Ill S.; 111.

166Greuter, Christoph (Hg.): Solothurner Lautentabulatur. DA 111, ca. 1614-1620,
für Renaissancelaute. [Solothurn, Zentralbibliothek, DA 111]. Musik aus der
Sammlung der Zentralbibliothek Solothurn 3. Winterthur (2009). 77. S., Noten

167 Rindlisbacher, Hans: 100 Jahre Clubleben : der Solothurner Ruderclub 1910—

2010 Welschenrohr (2010). 45 S.; 111.

168Studer, Patrick: Vom Pnvatclub zur Kulturfabrik [Kofmehl]. Solothurner Ka¬
lender 157. (2010). S. 70-73

Literatur und Kunst
169Bertschinger, Urs: Solothurn, Hauptgasse 51, Restaurierung bemalter Holzbal¬

kendecken. In: A. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14.

(2009). S. 139-143
170 Bertschinger, Urs: Solothurn, Riedholzturm, Untersuchung und Teilsanierung

des Fassadenmauerwerks. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 14. (2009). S. 144-149

383



171 Hülsberg, Jennifer: Untersuchungen zum Valkenburg-Graduale - Codex 1001b

der Diözesanbibliothek Köln Erzbischöfliche Diozesan- und Dombibliothek
Köln. [Franziskaner-Graduale, Solothurn, Zentralbibliothek S III 1; S. 208-
210]. Köln (2007). 274 S.; 111.

172Ris, Anton: Der «Vater» des Bären Urs [Urs Eggenschwiler]. Solothurner
Kalender 157. (2010). S. 90-94

173 Rutishauser, Samuel: Kurzbericht: Solothurn, St.-Ursen-Kirche, Leinwand¬
bilder. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14. (2009).
S. 155

174 Rutishauser, Samuel: Solothurn, Hauptgasse 36, vom Sesshaus von Niklaus
Wengi zum «Kerzenpanoptikum». Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 14. (2009). S. 133-138

175 Sitzia, Giuseppe: Un'impresa valsesiana a Soletta in Svizerra nel 1667. Remmalju
21,1. Rimella (2010). S. 32-41

Solothurn-Lebern (Amtei)
Bevölkerung und Gesellschaft
176Feuerwehrverband Solothurn Lebern (Hg.): 100 Jahre FVSL, Feuerwehrver¬

band Solothurn Lebern Grenchen (2009). 40 S.; 111.

Wasseramt (Bezirk)
Wirtschaft und Verkehr
177Keiser, Willi: Rauchende Fabrikschlote. Solothurner Kalender 157. (2010).

S. 77-79
Religion und Kirchen
178 Berger, Ulrich: Der Lebensweg des Täufers und Schärers Ulrich Galli Senior

aus dem Eggiwil. Mennonitica Helvetica. Bulletin des schweizerischen Vereins
für Täufergeschichte/Bulletin de la Société Suisse d'Histoire Mennonite 32/33.

(2009/2010). S. 107-154

Winznau
Geschichte
179 Lötscher, Christoph; Zuberbühler Koch, Karin: Winznau/Oberfeld-Burgacker

[steinzeitl. Silices], Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 14.

(2009).

Wolfwil
Bevölkerung und Gesellschaft
180 Schenker, Erich: 100 Jahre Kirchenchor Wolfwil 1909-2009. (2009). 36 S.; 111.

Bildung. Wissenschaft. Kultur
181 Schenker, Erich: 100 Jahre Kirchenchor Wolfwil 1909-2009. (2009). 36 S.; 111.

Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien

Bally AG
182 Abegg, Philipp: «In dankbarer Anerkennung treu geleisteter Dienste» Histo¬

rische Jubiläumsgeschenke aus dem BALLYANA-Archiv, Schönenwerd Oltner

Neujahrsblätter 2010. (2009). S. 91-93
183 Abegg, Philipp: Hinterlassenschaften der Industriegeschichte in Schönenwerd.

Schönenwerd (2009). 47 S.; 111.

384



Bally, Carl Franz
184 Blank, Stefan: Schönenwerd, Gösgerstrasse 1/3, Villa Tannheim mit Neben¬

gebäude, Gesamtrestaurierung. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 14. (2009). S. 127-132

185 Blank, Stefan; Bertschinger, Urs: Schönenwerd-Gretzenbach, Bally-Park,
Wiederaufbau der Pfahlbauten. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 14. (2009). S. 124-126

Bloch, Leopold
186 Hodler, Beat; Moser Schmidt, Salome: Nachlass Bloch im Stadtarchiv. Wert¬

volle Einblicke in die Grenchner Geschichte. Grenchner Jahrbuch 38. (2010).
S. 25-26

Breitling AG
187Genoud, Hervé: Breitling - the book (2009). 336 S;, 111.

Cerebral Solothurn
188 Strub, Dieter; Starke, Susanne: 50 Jahre Vereinigung Cerebral Solothurn

Grenchen (2010). 23 S.; 111.

Ebauches SA
189 Vogt, German: Vor 25 Jahren: Letzte Sanierungsrunde in der schweizerischen

Uhrenindustrie. 1984, die ETA Grenchen wird de jure Rechtsnachfolgerin der
Ebauches SA. Grenchner Jahrbuch 38. (2009). S. 22-24

Eggenschwiler, Urs
190Ris, Anton: Der «Vater» des Bären Urs [Urs Eggenschwiler]. Solothurner

Kalender 157. (2010). S. 90-94

ETA SA
191 Vogt, German: Vor 25 Jahren: Letzte Sanierungsrunde in der schweizerischen

Uhrenindustrie. 1984, die ETA Grenchen wird de jure Rechtsnachfolgerin der
Ebauches SA. Grenchner Jahrbuch 38. (2009). S. 22-24

Evangelisch-reformierte Kirchgemeinde Olten
192 Heutschi, Ruedi: 150 Jahre unterwegs. Evangelisch-reformierte Kirchgemeinde

Olten feierte Jubiläum. Oltner Neujahrsblätter 2010. (2009). S. 30-33

Feuerwehrverband Solothurn Lebern (FVSL)
193 Feuerwehrverband Solothurn Lebern (Hg.): 100 Jahre FVSL, Feuerwehrver¬

band Solothurn Lebern Grenchen (2009). 40 S.; III.

Frey, Karl
194 Rudolf von Rohr, Heinz: Der Wetterfrosch von Olten [Karl Frey]. Solothurner

Kalender 157. (2010). S. 97-99

Galli, Ulrich
195Berger, Ulrich: Der Lebensweg des Täufers und Schärers Ulrich Galli Senior

aus dem Eggiwil. Mennonitica Helvetica. Bulletin des schweizerischen Vereins
für Täufergeschichte/Bulletin de la Société Suisse d'Histoire Mennonite 32/33.

(2009/2010). S. 107-154

385



Gesellschaft der Einsiedelei St. Verena
196 Schneider, Armin; Feser, Paul L.; Berndt, Claus: Gesellschaft der Einsiedelei

St. Verena. Protokolle 1810-1813. Die Originale und ihre Transkription.
Solothurn (2009). 59 S.

Giroud, Louis
197 Brunner, Hans: Trinkwasser für Olten. Solothurner Kalender 157. (2010).

S. 100-102

Habegger AG
198 Wyser, Alfred: Die Mühle Rickenbach. Oltner Neujahrsblätter 2010. (2009).

S. 84-86

Haffner, Franz
199 Holt, lan; Schluchter, André (Vorwort): Franz Haffner - Solothurn und die Welt.

Einblicke in die Bibliothek eines Universalgelehrten des Barock. [Begleittext
zur Ausstellung, Schloss Waldegg, 1. November- 20. Dezember 2009]. (2009).
11 S.; 111.

Haller, Fritz
200 Rudolf von Rohr, Heinz: Bauen mit System [USM Haller]. Solothurner Kalen¬

der 157. (2010). S. 94-96

Hartmann, Alfred
201 Stern, Martin: Die «Wienerpossen» in Berlin und Gottfried Kellers Hoffnung

aus Erneuerung der politischen Volkskomödie. Nestroyana. Blätter der
internationalen Nestroy-Gesellschaft 30; 1-2. S. 85-94

Heer, Anna
202 Brunner, Hans: Ein Leben für die «Pflegi» [Die Ärztin Anna Heer, geb. Strub].

Solothurner Kalender 157. (2010). S. 103-104

Helvetische Gesellschaft
203 Ochs, Peter; Jeger, Cyrill (Hg.): La Journée des Quatre Sapins. Neue Ausgabe

mit einer deutschen Übersetzung von Beat von Scarpatetti. (2010).

Hilari-Zunft Olten
204Jäger, Kurt; Tabeling, Arthur: Olten im Lichtzauber. Die Hilari-Zunft und

Gerry Hofstetter beleuchten Olten. Oltner Neujahrsblätter. (2010). S. 6-9

Höhere Fachschule für Technik Solothurn (HFT-SO), Grenchen
205 Meister, Anna: Die HFT-SO wird 25 Jahre alt [Höhere Fachschule für Technik,

Kanton Solothurn] Grenchner Jahrbuch. (2009). S. 60-61

Hofstetter, Gerry
206Jäger, Kurt; Tabeling, Arthur: Olten im Lichtzauber. Die Hilari-Zunft und

Gerry Hofstetter beleuchten Olten. Oltner Neujahrsblätter. (2010). S. 6-9

Hofstetter, Jakob
207 Ris, Anton: Die Seele der Landwirtschaft [Der Musterbetrieb von Jakob

Hofstetter und Johann Schneider in Rüttenen, Ende des 18. Jhs.]. Solothurner
Jahrbuch 157. (2010). S. 134

386



Kapuzinerinnenkloster Namen Jesu, Solothurn
208Werner, Sonja Viktoria: Die Spiritualität hinter der Klostergeschichte vom

Namen Jesu und seiner Grossen und Kleinen Chronik. Jahrbuch für Solothurnische

Geschichte 82. (2009). S. 8-14

Kessler (Familie)
209 Alllemann, Rudolf P.: Stammbaum der Kessler Breitenbach, dr Schwarzbueb

88. (2010). S. 95-97

Kirchenchor Wolfwil
210 Schenker, Erich: 100 Jahre Kirchenchor Wolfwil 1909-2009. (2009). 36 S.; 111.

Kirchenmusikverband Olten-Gösgen
211 Brunner, Hans: Cantemus : 1884-2009: 125 Jahre Kirchenmusikverband Olten-

Gösgen Olten (2009). 127 S.; 111.

KIVO (Katholischer Jünglingsverein Olten)
212Affolter, Max: KIVO und die Bergli-Hütte. Was lockt die Blauen aus Olten auf

die Allmend ob Oberbuchsiten.... Oltner Neujahrsblätter 2010. (2009). S. 71-74

Maupertuis, Pierre Louis Moraeu de
213 Nagel, Fritz: P. L. de Maupertius, der «Marquis vom Polarkreis». Eine bio¬

graphische Skizze zum 250. Todestag. Mitteilungen des Heimatmuseums
Schwarzbubenland 44/45. (2009). S. 6-10

214 Obrecht, Andreas: Maupertius - ein Argonaut der Wissenschaften, dr Schwarz¬
bueb 88. (2010). S. 104-105

Naturforschende Gesellschaft Solothurn
215 Frischknecht, Monika: Zuerst schützte man die Steine [Geschichte des Natur¬

schutzes in Solothurn]. Solothurner Kalender 157. (2010). S. 127-130
216 Hodler, Beat; Moser Schmidt, Salome: Nachlass Bloch im Stadtarchiv. Wert¬

volle Einblicke in die Grenchner Geschichte. Grenchner Jahrbuch 38. (2010).
S. 25-26

Pfluger, Elisabeth
217 Brunner, Hans: Elisabeth Pfluger : ein Leben für die Volkskunde. Olten (2009).

147 S.; 111.

Ruderclub Solothurn
218 Rindlisbacher, Hans: 100 Jahre Clubleben : der Solothurner Ruderclub 1910-

2010 Welschenrohr (2010). 45 S.; 111.

Schneider, Johann
219 Ris, Anton: Die Seele der Landwirtschaft [Der Musterbetrieb von Jakob Hof¬

stetter und Johann Schneider in Rüttenen, Ende des 18. Jhs.]. Solothurner Jahrbuch

157. (2010). S. 134

St. Lukasbruderschaft Solothurn
220 St. Lukasbruderschaft Solothurn (Hg.): 450 Jahre St. Lukasbruderschaft Solo¬

thurn 1559-2009 Solothurn (2009). 67 S.; 111.

387



Steiner, Rudolf
221 Stuten, Christian: Die Gemeinde Dornach und der zweite Goetheanum-Bau.

Zwei Dokumente der Gemeinde Dornach zum Wiederaufbaugesuch 1924.

Dornach (2010). 41 S.; 111.

Sury, Ferdinand von
222 Sury Büssy-Thomas, Felix von: «Bin i scho tot?» [Ferdinand von Sury Büssy].

Solothurner Kalender 157. (2010). S. 105-107

Sury, von (Familie)
223 Scherrer, Fabian; Schluchter, André (Vorwort): Leuchtende Tage. Vergessener

Alltag auf Schloss Waldegg 1890-1990. Zürich (2010). 272 S.; 111.

Turnverein Grenchen
224Turnverein Grenchen (Hg.): Unsere Herkunft, unsere Zukunft - 150 Jahre Turn¬

verein Grenchen Grenchen (2010). 72. S.

Turnverein Olten
225Hartmann, Ruedi; Soland, Ruedi: Hundertfünfzig Jahre Turnverein Olten:

[1859-2009] Olten (2009). 97 S.; 111.

Wagner, Johannes (Carpentarius)
226Brinzing, Armin: Kleinüberlieferung mehrstimmiger Musik vor 1550 in deut¬

schem Sprachgebiet VIII. Neue Quellen zur Musik des 13. bis 16. Jahrhunderts
in München, Solothurn und Augsburg. Studien zur Philologie und zur
Musikwissenschaft. Herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen.

Berlin (2009). S. 245-292; bes. 263-268; Abb. 5-7

Walter, Familie
227 Walter, Chlaus: Militärische Dokumente aus den Familien Walter und Alle¬

mann von Mümliswil und Balsthal und ihrer Nachkommen Meilen (2009).
47 S. ; 111.

228 Walter, Chlaus; Walter, Erwin: Von Mümliswil nach Balsthal Meilen (2009).
107 S.; 111.

Wengia Solodorensis
229 Kiefer, Jörg: Köpfe, Ereignisse, Taten : 125 Jahre Wengia Solodorensis, 1884 bis

2009 Solothurn (2009). 288 S.; 111.

ZeitZentrum, Grenchen
230 Djurinovic, Vuk: 125 Jahre Uhrmacherschule im Kanton Solothurn. Eine Reise

durch die Zeit und von Solothurn nach Grenchen. Grenchner Jahrbuch 38.

(2009). S. 62-63
231 Djurinovic, Vuk; Daeppen, Markus: Zeit im Micros. 125 Jahre Uhrmacher¬

schule Solothurn/ZeitZentrum Grenchen. Grenchen (2009). Ill S.; 111.

388



Autorenregister

Abegg, Philipp: 144, 145, 146, 182, 183

Affolter, Max: 107, 114,212

Alllemann, Rudolf P: 29, 209

Altermatt, Monika: 95

Backman, Ylva: 23, 78, 79, 91

Basler, Hans: 115, 127

Berger, Ulrich: 53, 178, 195

Berndt, Claus: 142, 158, 196

Bertschinger, Urs: 73, 148, 169, 170,

185

Blank, Stefan: 22, 27, 72, 73, 88, 148,

149, 184, 185

Blaser, Urs: 124

Brinzing, Armin: 10, 226

Brotschi, Peter: 57

Brunner, Hans: 9, 56, 74, 123, 130, 131,

132, 197,202,211,217

Brunner, Johann: 82

Brunner, Johannes: 86

Bühler, Hans: 83

Cooper, Christine: 35

Daeppen, Markus: 68, 165, 231

Deschler-Erb, Sabine: 101

Dietler, Markus: 122, 124, 126

Djurinovic, Vuk: 67, 68, 164, 165, 230,
231

Dubois, Yves: 102, 104

Ehlert, Trude: 11

Fankhauser, Andreas: 4, 155

Fankhauser, Chrige: 99, 100

Fasching, Richard F.: 14

Feser, Paul L.: 142, 158, 196

Feuerwehrverband Solothurn Lebern
(Hg.): 59, 176, 193

Fey, Martin: 46, 87

Fischer, Klaus: 38

Fischer, Martin Eduard: 109, 116, 117,

134

Freunde Kunstmuseum Olten und
Kunstmuseum Olten: 135

Frey, Jakob: 7

Frey, Karl: 110

Fringeli, Ulla: 30, 151

Frischknecht, Monika: 1,215

Genoud, Hervé: 63, 187

Gisler, Monika: 154

Greuter, Christoph (Hg.): 12, 166

Gutzwiller, Paul: 28, 33, 34, 47, 87,

103, 140

Haefely, Josef C: 99, 100

Harb, Pierre: 18, 50

Hartmann, Ruedi: 225

Haupt, Kaspar: 60, 64

Heiles, Marco: 13

Heim, Peter: 113, 118, 119, 128

Heutschi, Ruedi: 129, 192

Hodler, Beat: 69, 186, 216

Holt, lan: 49, 199

Hülsberg, Jennifer: 8, 15, 162, 171

Husy, Hans: 51

Jäger, Kurt: 136, 204, 206

Jeger, Cyrill (Hg.): 203

Kaiser, Peter: 109, 134

Keiser, Willi: 52, 177

389



Kellerhals, Adolf: 120

Kiefer, Jörg: 156,229

Kraus, Dieter: 7

Krüger, Tobias: 3, 5

Kuhn, Anne-Marie: 85

Kummer, Angela: 6

Lötscher, Christoph: 89, 90, 111, 179

Lutz, Simon: 43

Meister, Anna: 70, 205

Moser Schmidt, Salome: 69, 186, 216

Nagel, Fritz: 39,213

Nielsen, Ebbe H.: 108

Nold, Andrea: 112

Obrecht, Andreas: 37, 40, 81, 82, 84,

94,214

Ochs, Peter: 203

Rapp-Buri, Anna: 41

Reisdorf, Achim G.: 76, 77

Rickenbacher, Martin: 2

Rindlisbacher, Hans: 157, 167, 218

Ris, Anton: 143, 172, 190, 207, 219

Rubin, Heinz: 109, 134

Rudolf von Rohr, Heinz: 133, 160, 194,
200

Rutishauser, Samuel: 16, 25, 42, 137,

173, 174

Schenker, Erich: 180, 181,210

Schenker, Lukas: 96

Scherrer, Fabian: 48, 223

Schluchter, André (Vorwort): 48, 49,
199,223

Schmid, Markus: 17, 19, 32, 75, 80, 92,
93, 150, 152

Schneider, Armin: 142, 158, 196

Schwarz-Zanetti, Gabriela: 154

Sitzia, Giuseppe: 161, 175

Soland, Ruedi: 225

Spielmann, Eduard: 141

St. Lukasbruderschaft Solothurn (Hg.):
159,220

Starke, Susanne: 188

Stern, Martin: 201

Strub, Dieter: 188

Stucky-Schürer, Monica: 41

Studer, Patrick: 168

Studer, Walter: 31, 44

Stuten, Christian: 36,221

Sury Büssy-Thomas, Felix von: 222

Sylvestre, Richard: 104

Tabeling, Arthur: 136, 204, 206

Thommen, Dieter: 45

Turnverein Grenchen (Hg.): 61, 224

Vogt, German: 62, 65, 66, 189, 191

Wälchli, Roland: 121, 125

Walter, Chlaus: 20, 21, 97, 98, 227, 228

Walter, Erwin: 21, 98, 228

Walter, Rainer W.: 58

Werner, Sonja Viktoria: 163, 208

Weyermann, André: 71

Widmer-Hersperger, Verena: 147

Wullschleger, Mirjam: 105, 106

Wyser, Alfred: 138, 139, 198

Zingg, Ernst: 122, 126

Zuberbühler Koch, Karin: 179

Zürcher, Christine: 24, 26, 54, 55

390


	Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2009/2010

